সহ্য করতে হয়েছে প্রতারণা, দুর্নামের কলঙ্ক, পরিচিতের বিদ্রূপ। বক্ষ রক্তাক্ত হয়েছে, কিন্তু মুখের হাসি কখনো ম্লান হয়নি। রক্তাক্ত চরণে নিজের অন্তরের আলোকে একাকী তিনি এগিয়ে চলেছেন, বিদেশের মাটিতে তুলে ধরেছেন দেশ, ধর্ম ও জাতির বিজয়পতাকা। স্বামীজীর শিকাগো ভাষণ দানের ছয় মাসের মধ্যেই (২৩ ফাল্গুন ১৩০০-৬ মার্চ ১৮৯৪ তারিখে) রবীন্দ্রনাথ তাঁর বিখ্যাত ‘এবার ফিরাও মোরে’ কবিতায় বিবেকানন্দের সেই বিজয়কীর্তিকেই স্মরণ করেছিলেন বলে আমাদের মনে হয়।

“ওরে, তুই ওঠ আজি।

আগুন লেগেছে কোথা কার শঙ্খ উঠিয়াছে বাজি

জাগাতে জগৎ-জনে...

বলো, মিথ্যা আপনার সুখ,

মিথ্যা আপনার দুঃখ। স্বার্থমগ্ন যেজন বিমুখ

ক্ষুদ্রতারে দিয়া বলিদান
বর্জিতে হইবে দূরে জীবনের সর্ব অসম্মান,
সম্মুখে দাঁড়াতে হবে উন্নত মস্তক উচ্ছে তুলি-
যে-মস্তকে ভয় লেখে নাই লেখা, দাসত্বের ধূলি
আঁকে নাই কলঙ্কতিলক।”

শিকাগো ধর্মমহাসভার কয়েক বছর পর রবীন্দ্রনাথ তাঁর একটি বিখ্যাত কবিতা রচনা করেন। কবিতাটির নাম ‘বর্ষশেষ’। রচনাকাল-৩০ চৈত্র ১৩০৫ (১২ এপ্রিল ১৮৯৯)। মাত্র দুবছর আগে স্বামী বিবেকানন্দ তাঁর ঐতিহাসিক ‘পাশ্চাত্য-বিজয়’ শেষে স্বদেশে ফিরে এসেছেন। কলকাতা থেকে কাশ্মীর পরিভ্রমণ করে তাঁর নতুন বার্তা প্রচার করেছেন। ভারতবর্ষ তার বিজয়ী বীরকে সর্বত্র উষ্ণ অভ্যর্থনা জানিয়েছে। তাঁর বজ্রসঙ্গীতে ভারতবর্ষের মানুষ মগ্নচৈতন্য থেকে উথিত হয়েছে।

বালক বীরের বেশে তুমি করলে বিশ্বজয়—

এ কী গো বিস্ময়।

অবাক আমি তরুণ গলার গান শুনে।

গন্ধে উদাস হাওয়ার মতো উড়ে তোমার উত্তরী,

কর্ণে তোমার কুম্ভচূড়ার মঞ্জরী।

তরুণ হাসির আড়ালে কোন্ আশুন ঢাকা রয়—

এ কী গো বিস্ময়।

অস্ত্র তোমার গোপন রাখ কোন্ তুণে।।”

পাণ্ডুলিপি অনুসারে কবিতাটি রবীন্দ্রনাথ লিখেছিলেন ১৫ ফাল্গুন ১৩২১ (২৭ ফেব্রুয়ারি ১৯১৫)। তিনি তাঁর কবিতায় লিখেছেন—যে বিশ্বজয়ী “বালকবীর”—এর আগমনের জন্য কবি সাগ্রহে প্রতীক্ষা করছিলেন, তিনি এসেছিলেন “ফাল্গুনে”। বিশ্বজয় করে বিবেকানন্দের জন্মভূমি কলকাতায় পদার্পণ হয়েছিল এর কয়েক বছর আগে ঐ ফাল্গুনেই—৯ ফাল্গুন ১৩০৩ (১৯ ফেব্রুয়ারি ১৮৯৭)। কয়েকদিন পরে ২৮ ফেব্রুয়ারি (১৮ ফাল্গুন ১৩০৩) কলকাতার শোভাবাজার রাজবাটীতে কলকাতাবাসীর পক্ষ থেকে স্বামীজী বিপুলভাবে অভিনন্দিত হন। সেই অভিনন্দনসভায় রবীন্দ্রনাথ সম্ভবত উপস্থিত ছিলেন না, কিন্তু জোড়াসাঁকোর ঠাকুর-পরিবারের কয়েকজন বিশিষ্ট সদস্য উপস্থিত ছিলেন।